
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBERO ROBERTA 

                

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MEINERI dott.ssa FEDERICA 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

 

 

Marene, lì  26 maggio 2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MEINERI dott.ssa FEDERICA 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal  

26 maggio 2020 al  10 giugno 2020, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Leg.vo 18-8-

2000, n. 267. 

 

 

Marene, lì  26 maggio 2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MEINERI dott.ssa FEDERICA 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Divenuta esecutiva il giorno _____________ 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Marene, lì __________________   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 
 

 

 

  COMUNE DI MARENE 
                      Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 9 
 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 

 

L’anno duemilaventi, addì diciannove, del mese di maggio, alle ore 20 e minuti 45, nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie 

locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., vennero per oggi convocati i componenti di questo 

CONSIGLIO COMUNALE, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

 Sono presenti i Signori: 

 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                               Pr.         As. 
 

BARBERO ROBERTA SINDACO  X 

DENINOTTI ALBERTO CONSIGLIERE  X 

CRAVERO GIANLUCA CONSIGLIERE  X 

RACCA MARCO CONSIGLIERE  X 

MINA GESSICA CONSIGLIERE  X 

QUARANTA ANTONIO CONSIGLIERE  X 

BIOLATTO ENRICO CONSIGLIERE  X 

ARRIGO VALENTINA CONSIGLIERE  X 

FIORITO MARIA ANTONIETTA CONSIGLIERE  X 

CARENA ALESSANDRO CONSIGLIERE  X 

BOGLIONE ANNALISA CONSIGLIERE  X 

BAUDINO PAOLO CONSIGLIERE  X 

DELMONTE ALDO CONSIGLIERE  X 

 Totale 12 1   

  

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  MEINERI dott.ssa FEDERICA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora  BARBERO ROBERTA nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



D.C.C. N. 009 DEL 19/05/2020 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni: 

 
- D.C.C. n. 49 in data 17/12/2019 con la quale si approvava il Bilancio di Previsione 2020 ed il Bilancio 

Pluriennale 2020/2022; 

- D.G.C. n. 4 del 16/01/2020 avente per oggetto: “PRIMA OPERAZIONE DI ADEGUAMENTO DEGLI 
STANZIAMENTI PRESUNTI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2020/2022 – DI COMPETENZA DELLA GIUNTA”; 
- D.G.C. n. 21 del 13/02/2020 avente per oggetto: “SECONDA OPERAZIONE DI ADEGUAMENTO 

DEGLI STANZIAMENTI PRESUNTI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – DI COMPETENZA DELLA GIUNTA”; 
- D.C.C. n. 2 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022.” 

- D.G.C. n. 34 del 12/03/2020 avente ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019.” 

- D.G.C. n. 39 del 31/03/2020: “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - 

VARIAZIONI AL P.E.G. 2020/2022” assunta con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del Tuel 267/2000 e ratificata con D.C.C. n. 5 in data 19/05/2020; 

- D.G.C. n. 44 del 07/04/2020: “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - 

VARIAZIONI AL P.E.G. 2020/2022” assunta con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del Tuel 267/2000 e ratificata con D.C.C. n. 6 in data 19/05/2020; 

- D.G.C. n. 51 del 23/04/2020: “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - 

VARIAZIONI AL P.E.G. 2020/2022” assunta con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175 
comma 4 del Tuel 267/2000 e ratificata con D.C.C. n. 7 in data 19/05/2020; 

- D.C.C. n. 8 in data 19/05/2020 con la quale si approvava il Rendiconto della gestione 2019 

 

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 
• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al 

bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di 

competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 
• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 

30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 

31 dicembre; 

 

PRESO atto che l’Ente non ha debiti fuori bilancio 

 

VISTO il permanere degli Equilibri di bilancio 

 

ACCERTATA la necessità di dover procedere a variazioni in alcune poste del Bilancio di Previsione 

2020/2022 come da allegato A) 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 come da allegato B); 

 

UDITA l’illustrazione tecnica da parte del Sindaco; 

 

APERTA ampia discussione in merito; 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile 

dei servizi finanziari ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto; 

 

CON votazione unanime resa in forma palese    

 

DELIBERA 

 

1) di provvedere ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del 

Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020/2022 per gli importi elencati nel prospetto che, 

allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di apportare al Bilancio preventivo dell’esercizio in corso le variazioni descritte nel prospetto allegato 

A) dopodiché il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 che prima pareggiava in € 3.719.491,09 

ora pareggia in € 3.880.291,09; 

 

3) di dare atto ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il presente 

provvedimento sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti; 

 

4) di modificare conseguentemente il Programma triennale dei lavori pubblici ed il Programma 

biennale dell’acquisizione beni e servizi relativi all’esercizio 2020 dando atto che le suddette 

modifiche costituiscono variazione al D.U.P. 2020-2022 di cui costituiscono parte integrante 

e sostanziale. 

 
 

 

Riconosciuta l’urgenza di poter dare corso a quanto sopra deliberato, con successiva separata votazione 

unanime espressa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

* * * * * 
 



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 0 Avanzo di amministrazione

      FPV corr. Fondo pluriennale vincolato per spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 42.983,00 0,00 0,00 42.983,00
0,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

      FPV c/cap. Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 279.877,60 0,00 0,00 279.877,60
0,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

      Avanzo Utilizzo avanzo di amministrazione residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 123.600,00 0,00 123.600,00
123.600,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Titolo 0 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 322.860,60 123.600,00 0,00 446.460,60
123.600,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa

      Tipologia 0101 Imposte tasse e proventi assimilati residui presunti 93.293,95 0,00 0,00 93.293,95
0,00        

previsione di competenza 1.415.714,45 170.000,00 -170.000,00 1.415.714,45
0,00        

previsione di cassa 1.509.008,40 170.000,00 -170.000,00 1.509.008,40
0,00        

TOTALE Titolo 1 residui presunti 93.318,75 0,00 0,00 93.318,75
0,00        

previsione di competenza 1.611.714,45 170.000,00 -170.000,00 1.611.714,45
0,00        

previsione di cassa 1.705.033,20 170.000,00 -170.000,00 1.705.033,20
0,00        

   Titolo 2 Trasferimenti correnti

      Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 7.639,98 0,00 0,00 7.639,98
0,00        

previsione di competenza 214.516,49 5.000,00 0,00 219.516,49
5.000,00        

previsione di cassa 222.156,47 5.000,00 0,00 227.156,47
5.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Tipologia 0103 Trasferimenti correnti da Imprese residui presunti 3.500,00 0,00 0,00 3.500,00
0,00        

previsione di competenza 13.000,00 15.000,00 0,00 28.000,00
15.000,00        

previsione di cassa 16.500,00 15.000,00 0,00 31.500,00
15.000,00        

TOTALE Titolo 2 residui presunti 11.139,98 0,00 0,00 11.139,98
0,00        

previsione di competenza 227.516,49 20.000,00 0,00 247.516,49
20.000,00        

previsione di cassa 238.656,47 20.000,00 0,00 258.656,47
20.000,00        

   Titolo 3 Entrate extratributarie

      Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 7.754,17 0,00 0,00 7.754,17
0,00        

previsione di competenza 74.589,55 0,00 -10.000,00 64.589,55
-10.000,00        

previsione di cassa 82.343,72 0,00 -10.000,00 72.343,72
-10.000,00        

TOTALE Titolo 3 residui presunti 33.249,32 0,00 0,00 33.249,32
0,00        

previsione di competenza 235.799,55 0,00 -10.000,00 225.799,55
-10.000,00        

previsione di cassa 269.048,87 0,00 -10.000,00 259.048,87
-10.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 4 Entrate in conto capitale

      Tipologia 0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 27.200,00 0,00 27.200,00
27.200,00        

previsione di cassa 0,00 27.200,00 0,00 27.200,00
27.200,00        

TOTALE Titolo 4 residui presunti 117.560,40 0,00 0,00 117.560,40
0,00        

previsione di competenza 166.600,00 27.200,00 0,00 193.800,00
27.200,00        

previsione di cassa 284.160,40 27.200,00 0,00 311.360,40
27.200,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 255.268,45 0,00 0,00 255.268,45
0,00        

previsione di competenza 2.564.491,09 340.800,00 -180.000,00 2.725.291,09
160.800,00        

previsione di cassa 2.496.898,94 217.200,00 -180.000,00 2.534.098,94
37.200,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 260.695,79 0,00 0,00 260.695,79
0,00        

previsione di competenza 3.719.491,09 340.800,00 -180.000,00 3.880.291,09
160.800,00        

previsione di cassa 4.710.605,39 217.200,00 -180.000,00 4.747.805,39
37.200,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 01 Organi istituzionali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 12.703,75 0,00 0,00 12.703,75
0,00        

previsione di competenza 116.684,57 500,00 0,00 117.184,57
500,00        

previsione di cassa 129.388,32 500,00 0,00 129.888,32
500,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 15.302,28 0,00 0,00 15.302,28
0,00        

previsione di competenza 116.684,57 500,00 0,00 117.184,57
500,00        

previsione di cassa 131.986,85 500,00 0,00 132.486,85
500,00        

      Programma 02 Segreteria generale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.873,95 0,00 0,00 7.873,95
0,00        

previsione di competenza 229.480,00 0,00 -400,00 229.080,00
-400,00        

previsione di cassa 237.353,95 0,00 -400,00 236.953,95
-400,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 6



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 02 residui presunti 8.398,55 0,00 0,00 8.398,55
0,00        

previsione di competenza 230.580,00 0,00 -400,00 230.180,00
-400,00        

previsione di cassa 238.978,55 0,00 -400,00 238.578,55
-400,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 63.602,90 0,00 0,00 63.602,90
0,00        

previsione di competenza 1.142.453,99 500,00 -400,00 1.142.553,99
100,00        

previsione di cassa 1.206.056,89 500,00 -400,00 1.206.156,89
100,00        

   Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

      Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 27.588,89 0,00 0,00 27.588,89
0,00        

previsione di competenza 106.963,00 22.500,00 -2.000,00 127.463,00
20.500,00        

previsione di cassa 134.551,89 22.500,00 -2.000,00 155.051,89
20.500,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 7



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 13.159,44 0,00 0,00 13.159,44
0,00        

previsione di competenza 46.977,88 50.000,00 0,00 96.977,88
50.000,00        

previsione di cassa 60.137,32 50.000,00 0,00 110.137,32
50.000,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 40.748,33 0,00 0,00 40.748,33
0,00        

previsione di competenza 153.940,88 72.500,00 -2.000,00 224.440,88
70.500,00        

previsione di cassa 194.689,21 72.500,00 -2.000,00 265.189,21
70.500,00        

      Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 12.508,67 0,00 0,00 12.508,67
0,00        

previsione di competenza 45.250,00 5.200,00 -300,00 50.150,00
4.900,00        

previsione di cassa 57.758,67 5.200,00 -300,00 62.658,67
4.900,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 12.508,67 0,00 0,00 12.508,67
0,00        

previsione di competenza 45.250,00 5.200,00 -300,00 50.150,00
4.900,00        

previsione di cassa 57.758,67 5.200,00 -300,00 62.658,67
4.900,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 8



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Missione 04 residui presunti 53.257,00 0,00 0,00 53.257,00
0,00        

previsione di competenza 282.190,88 77.700,00 -2.300,00 357.590,88
75.400,00        

previsione di cassa 335.447,88 77.700,00 -2.300,00 410.847,88
75.400,00        

   Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

      Programma 01 Sport e tempo libero

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 27.660,02 0,00 0,00 27.660,02
0,00        

previsione di competenza 73.955,00 11.600,00 -1.500,00 84.055,00
10.100,00        

previsione di cassa 101.615,02 11.600,00 -1.500,00 111.715,02
10.100,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 27.660,02 0,00 0,00 27.660,02
0,00        

previsione di competenza 73.955,00 11.600,00 -1.500,00 84.055,00
10.100,00        

previsione di cassa 101.615,02 11.600,00 -1.500,00 111.715,02
10.100,00        

      Programma 02 Giovani

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 9



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 805,03 0,00 0,00 805,03
0,00        

previsione di competenza 7.000,00 0,00 -1.000,00 6.000,00
-1.000,00        

previsione di cassa 7.805,03 0,00 -1.000,00 6.805,03
-1.000,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 805,03 0,00 0,00 805,03
0,00        

previsione di competenza 7.000,00 0,00 -1.000,00 6.000,00
-1.000,00        

previsione di cassa 7.805,03 0,00 -1.000,00 6.805,03
-1.000,00        

TOTALE Missione 06 residui presunti 28.465,05 0,00 0,00 28.465,05
0,00        

previsione di competenza 80.955,00 11.600,00 -2.500,00 90.055,00
9.100,00        

previsione di cassa 109.420,05 11.600,00 -2.500,00 118.520,05
9.100,00        

   Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

      Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 10



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
20.000,00        

previsione di cassa 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
20.000,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 58.113,64 20.000,00 0,00 78.113,64
20.000,00        

previsione di cassa 58.113,64 20.000,00 0,00 78.113,64
20.000,00        

TOTALE Missione 08 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 58.113,64 20.000,00 0,00 78.113,64
20.000,00        

previsione di cassa 58.113,64 20.000,00 0,00 78.113,64
20.000,00        

   Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

      Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 11



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 15.000,00 43.000,00 -15.000,00 43.000,00
28.000,00        

previsione di cassa 15.000,00 43.000,00 -15.000,00 43.000,00
28.000,00        

TOTALE Programma 05 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 45.900,00 43.000,00 -15.000,00 73.900,00
28.000,00        

previsione di cassa 45.900,00 43.000,00 -15.000,00 73.900,00
28.000,00        

TOTALE Missione 09 residui presunti 34.050,59 0,00 0,00 34.050,59
0,00        

previsione di competenza 328.059,13 43.000,00 -15.000,00 356.059,13
28.000,00        

previsione di cassa 362.109,72 43.000,00 -15.000,00 390.109,72
28.000,00        

   Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

      Programma 05 Viabilità e infastrutture stradali

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 12



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 59.511,62 0,00 0,00 59.511,62
0,00        

previsione di competenza 181.057,00 1.500,00 0,00 182.557,00
1.500,00        

previsione di cassa 240.568,62 1.500,00 0,00 242.068,62
1.500,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 6.127,36 0,00 0,00 6.127,36
0,00        

previsione di competenza 74.186,10 24.200,00 0,00 98.386,10
24.200,00        

previsione di cassa 80.313,46 24.200,00 0,00 104.513,46
24.200,00        

TOTALE Programma 05 residui presunti 65.638,98 0,00 0,00 65.638,98
0,00        

previsione di competenza 255.243,10 25.700,00 0,00 280.943,10
25.700,00        

previsione di cassa 320.882,08 25.700,00 0,00 346.582,08
25.700,00        

TOTALE Missione 10 residui presunti 65.638,98 0,00 0,00 65.638,98
0,00        

previsione di competenza 255.243,10 25.700,00 0,00 280.943,10
25.700,00        

previsione di cassa 320.882,08 25.700,00 0,00 346.582,08
25.700,00        

   Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 13



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 02 Interventi per la disabilità

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 5.647,45 0,00 0,00 5.647,45
0,00        

previsione di competenza 105.911,02 15.000,00 -12.000,00 108.911,02
3.000,00        

previsione di cassa 111.558,47 15.000,00 -12.000,00 114.558,47
3.000,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 5.647,45 0,00 0,00 5.647,45
0,00        

previsione di competenza 105.911,02 15.000,00 -12.000,00 108.911,02
3.000,00        

previsione di cassa 111.558,47 15.000,00 -12.000,00 114.558,47
3.000,00        

      Programma 03 Interventi per gli anziani

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 225,00 0,00 0,00 225,00
0,00        

previsione di competenza 1.600,00 0,00 -500,00 1.100,00
-500,00        

previsione di cassa 1.825,00 0,00 -500,00 1.325,00
-500,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 14



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 03 residui presunti 225,00 0,00 0,00 225,00
0,00        

previsione di competenza 1.600,00 0,00 -500,00 1.100,00
-500,00        

previsione di cassa 1.825,00 0,00 -500,00 1.325,00
-500,00        

TOTALE Missione 12 residui presunti 29.231,87 0,00 0,00 29.231,87
0,00        

previsione di competenza 281.971,02 15.000,00 -12.500,00 284.471,02
2.500,00        

previsione di cassa 311.202,89 15.000,00 -12.500,00 313.702,89
2.500,00        

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 274.246,39 0,00 0,00 274.246,39
0,00        

previsione di competenza 2.428.986,76 193.500,00 -32.700,00 2.589.786,76
160.800,00        

previsione di cassa 2.703.233,15 193.500,00 -32.700,00 2.864.033,15
160.800,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 290.511,84 0,00 0,00 290.511,84
0,00        

previsione di competenza 3.719.491,09 193.500,00 -32.700,00 3.880.291,09
160.800,00        

previsione di cassa 3.985.654,50 193.500,00 -32.700,00 4.146.454,50
160.800,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 15



Es. 2020COMUNE DI MARENE
Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA DI CONSIGLIO del 19/05/2 020 n. 9/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio finanziario

DOTT.SSA SANDRA CERA

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 16



COMUNE DI MARENE
VERIFICA EQUILIBRI

Situazione al 15/05/2020

COMPETENZAEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA COMPETENZA
Assestato Assestato Assestato

2020 20222021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.053.279,11

0,0042.983,00(+)A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 0,00

0,000,00(-)AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00

1.990.633,002.085.030,49(+)B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 1.990.633,00

0,000,00 0,00    di cui per estinzione anticipata di prestiti

7.500,007.500,00(+)C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti
da amministrazioni pubbliche

7.500,00

1.956.528,002.144.453,49(-)D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti 1.954.433,00

    di cui:

0,000,00 0,00        - fondo pluriennale vincolato

30.784,8430.346,04 30.784,84        - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,000,00(-)E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

41.605,0039.660,00(-)F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 43.700,00

0,000,00 0,00    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,000,00 0,00    di cui Fondo anticipazioni di liquidità

0,00-48.600,00 0,00G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE E DA
PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBR IO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEG LI ENTI LOCALI

33.600,00(+)H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti (2)

0,00    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,0015.000,00(+)I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

0,00

0,000,00 0,00    di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,000,00(-)L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

0,00

0,000,00(+)M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00

0,000,00 0,00        EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+ M

90.000,00(+)P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2)

0,00279.877,60(+)Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 0,00

132.500,00193.800,00(+)R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 132.500,00

7.500,007.500,00(-)C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti
da amministrazioni pubbliche

7.500,00

0,0015.000,00(-)I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

0,00

0,000,00(-)S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00

0,000,00(-)S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00

0,000,00(-)T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00

0,000,00(+)L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

0,00

0,000,00(-)M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00

125.000,00541.177,60(-)U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 125.000,00

0,000,00 0,00    di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,000,00(-)V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00

0,000,00(+)E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,000,00 0,00        EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I- S1-S2-T+L-M-U-V+E

0,000,00(+)S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00

0,000,00(+)S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00

0,000,00(+)T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00

0,000,00(-)X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00

0,000,00(-)X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00
PAG. 1SipalBI2315



COMUNE DI MARENE
VERIFICA EQUILIBRI

Situazione al 15/05/2020

COMPETENZAEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA COMPETENZA
Assestato Assestato Assestato

2020 20222021

0,000,00(-)Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,00

0,000,00 0,00        EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli invest imenti pluriennali (4):

0,000,00(+)Equilibrio di parte corrente (O) 0,00

33.600,00(-)Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

0,00-33.600,00 0,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertur a degli investimenti plurien.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della
quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo
dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di
bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi
rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

PAG. 2SipalBI2315



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARENE - AREA
TECNICA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

Il referente del programma

PRIORA Valerio

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

* L'amministrazione non ha interventi da pubblicare per l'anno

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARENE - AREA
TECNICA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

PRIORA Valerio(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARENE - AREA
TECNICA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

PRIORA Valerio

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARENE - AREA
TECNICA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

PRIORA Valerio

0.00 0.000.00 0.00 0.000.000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARENE - AREA
TECNICA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

PRIORA Valerio

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARENE - AREA
TECNICA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

PRIORA Valerio
(1) breve descrizione dei motivi

Note



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
MARENE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

267,214.84105,711.22 161,503.62

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

PRIORA Valerio

0.00 0.000.00

105,711.22 267,214.84161,503.62

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
MARENE

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F86000750041202000001
Si Forniture

Fornitura energia
elettrica

PRIORA Valerio 1865400000-7 1ITC162020 1 77,957.00Si 0.0046,800.00 124,757.00 0.00

S86000750041202000001
Si Servizi

Servizi assicurativi
GROPPO Franco 3666510000-8 1ITC162020 1 23,546.62No 23,546.6223,546.62 70,639.86 0.00

S86000750041202000002
Si Servizi

Servizio trasporto
scolastico GROPPO Franco 1260112000-6 1ITC162020 1 60,000.00No 0.0035,364.60 95,364.60 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

PRIORA Valerio

290,761.46
(13)

105,711.22
(13)

23,546.62 (13)
0.00 (13)

161,503.62
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI MARENE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

PRIORA Valerio
(1) breve descrizione dei motivi

Note


